

КАСИМОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА восьмого созыва Р Е III Е Н И Е

от 29 июня 2023 года № 41/7

О внесении изменений в Устав муниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской области

Рассмотрев предложения Касимовского межрайонного прокурора, представленные письмами от 03.04.2023 № 15-2023 и от 14.06.2023 № 15-2023, информацию Управления Министерства Юстиции Российской Федерации по Рязанской области от 21.03.2023 № 62/04-937, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования — городской округ город Касимов Рязанской области, Касимовская городская Дума

РЕШИЛА:

- 1. Внести в Устав муниципального образования городской округ город Касимов Рязанской области (далее Устав) следующие изменения:
 - 1) статью 9 Устава дополнить частью 1.2 следующего содержания:
- «1.2. Отдельные полномочия по решению вопросов в сфере градостроительной деятельности осуществляются органами государственной власти Рязанской области в соответствии с Закон Рязанской области от 28 декабря 2018 года № 106-ОЗ «О перераспределении отдельных полномочий в области градостроительной деятельности между органами местного самоуправления муниципальных образований Рязанской области и органами государственной власти Рязанской области».»;
 - 2) дополнить Устав статьей 9.1 следующего содержания:

«Статья 9.1. Муниципальный контроль

- 1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Рязанской области.
- 2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

- 3. Муниципальный контроль в рамках полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения муниципального образования — городской округ город Касимов Рязанской области, предусмотренных частью 1 статьи 8 настоящего Устава, подлежит осуществлению при наличии в границах городского округа объектов соответствующего вида контроля.
- 4. Органом местного самоуправления муниципального образования городской округ город Касимов Рязанской области, наделенным полномочиями по осуществлению муниципального контроля в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», является администрация муниципального образования городской округ город Касимов Рязанской области.».
 - 3) часть 7.4 статьи 31 Устава признать утратившей силу;
 - 4) дополнить статью 32 Устава частью 2.2 следующего содержания:
- «2.2. Полномочия депутата Касимовской городской Думы прекращаются досрочно решением Касимовской городской Думы в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Касимовской городской Думы в течение шести месяцев подряд.»;
 - 5) часть 3.1 статьи 38 Устава признать утратившей силу.
- 2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства Юстиции Российской Федерации по Рязанской области.
- 3. Настоящее решение после его государственной регистрации опубликовать в информационном бюллетене муниципального образования городской округ город Касимов и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования городской округ город Касимов Рязанской области в информационнотелекоммуникационной сети Интернет.
- 4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
- 5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Касимовской городской Думы по развитию местного самоуправления и связям с общественностью (Л.В. Петрунькина).

Глава муниципального образования, председатель Касимовской городской Думы

А.В. Балашов